[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

городского округа Анадырь

Р Е Ш Е Н И Е
(V сессия  IV созыва)
	от 29.09.2009
	№ 33

	Об утверждении Порядка формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества городского округа Анадырь, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

В целях повышения эффективности использования муниципального имущества, в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и Уставом городского округа Анадырь,

Совет депутатов городского округа Анадырь

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества городского округа Анадырь, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Разместить настоящее Решение на официальном сайте Администрации городского округа Анадырь в сети «Интернет» -  www.adm.anadyr.ru.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Управление финансов, экономики и имущественных отношений Администрации городского округа Анадырь (Тюнягина Ю.И.).

	Глава городского округа

г. Анадырь
29.09.2009 г.

№ 33

	А.Г. Щегольков

	Утвержден

Решением  Совета депутатов

городского  округа Анадырь

от 29.09.2009   № 33

ПОРЯДОК

формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества городского округа Анадырь, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества городского округа Анадырь, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования, ведения и опубликования Перечня муниципального имущества городского округа Анадырь, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень).

1.3. Перечень формируется исходя из следующих основных принципов:

эффективности использования  муниципального имущества городского округа Анадырь;

создания благоприятных условий для развития  субъектов малого и среднего предпринимательства;

оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

обеспечения доступности имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

открытости процедур оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.4. В Перечень включается муниципальное имущество городского округа Анадырь (далее – имущество), не востребованное городским округом Анадырь и которое по своему назначению может быть использовано субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления их уставной деятельности.

1.5. Имущество, включенное в состав Перечня, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.

1.6. В отношении имущества, включённого в Перечень, запрещается:

продажа передаваемого субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства имущества;

переуступка прав пользования имуществом;
 передача прав пользования имуществом в залог;

внесение прав пользования таким имуществом в уставной капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности.

1.7. Непосредственное формирование и ведение Перечня, а также учёт объектов (далее - база данных), осуществляется Управлением финансов, экономики и имущественных отношений Администрации городского округа Анадырь (далее - уполномоченный орган).

Перечень утверждается и публикуется Администрацией городского округа Анадырь.

1.8. Утвержденный Перечень и последующие вносимые в него изменения и дополнения подлежат обязательному опубликованию в газете «Крайний Север» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Анадырь в сети «Интернет» -  www.adm.anadyr.ru. в течение пятнадцати рабочих дней с даты принятия решения об утверждении Перечня или внесения в него изменений.

2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ

2.1. Формирование Перечня осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

Перечень состоит из следующего муниципального имущества городского округа Анадырь:

1) нежилые помещения, отдельно стоящие нежилые объекты недвижимости, предназначенные для решения вопросов местного значения городского округа Анадырь в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, в том числе арендуемые субъектами малого и среднего предпринимательства;

2) иные высвобождаемые помещения, объекты нового строительства (сооружения) с нежилыми помещениями, а также жилые помещения, переведённые в муниципальный нежилой фонд города Анадырь, по своему функциональному использованию и местонахождению предназначенные для размещения субъектов малого и среднего предпринимательства;
3)  движимое имущество, которое может быть использовано субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления их деятельности и которое не востребовано к использованию городским округом Анадырь в целях осуществления задач и целей по решению вопросов местного значения.

2.2. На стадии формирования Перечня должна учитываться специализация имущества применительно к определенному виду деятельности малого и среднего предпринимательства.

В частности помещения, включаемые в Перечень должны находиться в муниципальной собственности, входить в состав нежилого фонда и быть свободными от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).

2.3. При формировании Перечня учитываются следующие условия:

имущество входит в состав муниципальной казны городского округа Анадырь;
имущество не планируется к приватизации к текущему году;
имущество пригодно для осуществления предпринимательской деятельности  по своему назначению;

отсутствует необходимость использования имущества для муниципальных нужд городского округа Анадырь.

2.4. Основаниями для исключения имущества из Перечня являются:

1) отсутствия спроса на имущество для указанных в настоящем Порядке целей;

2) списание имущества в установленном порядке;

3) изменение технических характеристик имущества, в результате которого оно становится непригодным к использованию по своему назначению;
4) возникновение потребности в данном имуществе, которое свободно от прав пользования, у органов муниципальной власти для обеспечения осуществления городским округом Анадырь своих полномочий;
5) утрата или гибель имущества.

2.5. Перечень формируется ежегодно по состоянию на 1 января соответствующего года и утверждается распорядительным документом Администрации городского округа Анадырь не позже 1 апреля соответствующего года.

2.6. Формирование перечня осуществляется при участии Координационного Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации городского округа Анадырь.

В течение десяти рабочих дней с момента получения Перечня Координационный Совет по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации городского округа Анадырь согласовывает Перечень, направляя в уполномоченный орган протокол заседания или предоставляет  мотивированный отказ его согласования. В случае не предоставления информации о согласовании или отказе в согласовании Перечня в установленный срок, Перечень считается согласованным по умолчанию.
2.7. Формирование начального перечня оформляется и утверждается до 01 декабря 2009 года при участии Координационного Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации городского округа Анадырь.
3. ПОРЯДОК  ВЕДЕНИЯ   ПЕРЕЧНЯ

3.1. Уполномоченный орган на основании правоустанавливающих документов, данных Реестра муниципального имущества городского округа Анадырь вносит в Перечень сведения о наименовании имущества, балансовой (рыночной) стоимости, площади, годе постройки (изготовления, выпуска), местоположении, сведения об иных характеристиках, необходимых для идентификации имущества.

В Перечне указывается целевое назначение имущества. В случае если имущество может быть использовано по различному назначению, в Перечне указываются возможные случае его использования.

3.2. Объекту учёта, прошедшему процедуру учёта, присваивается реестровый номер.

3.3. Ведение Перечня осуществляется уполномоченным органом на бумажных и магнитных носителях и включает в себя ведение базы данных муниципального имущества, формируемых в соответствии с утвержденным Перечнем.

Перечень ведётся уполномоченным органом на бумажных и электронных носителях по нижеприведённой форме:
Перечень

муниципального имущества городского округа Анадырь, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Реестровый №

	Наименование          имущества
	Целевое

назначение (возможные случаи  использования)
	Характеристики,

месторасположение имущества

(для объектов недвижимости в т.ч. и  площадь)

	Балансовая

(рыночная стоимость)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Ведение базы данных муниципального имущества означает занесение в неё объектов учёта и данных о них, обновление данных об объектах учёта и их исключение из указанной базы данных при внесении изменений или дополнений в утверждённый Перечень.

3.4. Включение имущества в сформированный Перечень и исключения из него имущества производится при участии Координационного Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации городского округа Анадырь в сроки установленные по согласованию Перечня пунктом 2.6 настоящего Порядка и на основании соответствующего распорядительного документа Администрации городского округа Анадырь.
Внесение изменений в базу данных муниципального имущества, формируемого Перечень, по включению либо исключению из Перечня производится в течение десяти рабочих дней со дня подписания распорядительного документа Администрации городского округа Анадырь.
3.5. Изменения сведений о конкретном имуществе, включенном в Перечень, производится на основании правоустанавливающих, правоподтверждающих и иных документов, содержащих характеристики имущества, позволяющие однозначно его идентифицировать.

Такие изменения сведений об имуществе вносятся в базу данных муниципального имущества в течение трёх дней с момента предоставления в уполномоченный орган документов, подтверждающих возникновение оснований для внесения изменений.

 Изменения вносятся в базу данных муниципального имущества на момент получения документов-оснований, с последующим внесением изменений в Перечень, при его формировании на основании пункта 2.5 настоящего Порядка.

3.6. Информация об объектах учёта, содержащаяся в Перечне, предоставляется любым заинтересованным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Предоставление сведений осуществляется в виде выписок из Перечня в течение десяти рабочих дней с момента получения письменного запроса.
4. УСЛОВИЯ ПЕРЕДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА В АРЕНДУ

4.1 Имущество, включенное в Перечень, предоставляется в аренду с соблюдением с требованиями, предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее - Закон «О защите конкуренции»).
4.2 Торги на право заключения договоров аренды имущества, включенного в Перечень, проводит орган, осуществляющий полномочия по управлению и распоряжению муниципальным имуществом.

4.3  Юридические и физические лица, не относящиеся к субъектам малого и среднего предпринимательства, к участию в торгах не допускаются.

PAGE
4